ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 014/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 17 DE MAIO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos dezessete dias do mês de Maio de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima quarta sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Pedro Mielke, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 34.852,50 (trinta e quatro mil oitocentos e cinqüenta e dois reais  cinqüenta centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do Oficio nº 026/2011, do Chefe de Divisão de Esportes Sr. José Mario Bueno de Oliveira, para assistirem os jogos que acontecerão no Ginásio Claudio de Oliveira Mendes, nos dias 19/05/2011 e 20/05/2011, com início às 19:30 horas. Leitura do Ofício da Empresa Lancatur Transporte e Turismo. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 009/2011, de origem do Poder Legislativo, que Cria o Programa de Adubação, Disponibilização de Sementes de Pastagens, e dá outras providências. Encerrada a primeira discussão a Vereadora Sonia Maria Schier pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente Sr. Arlindo Machado submeteu o pedido à deliberação do Plenário, que aprovou por unanimidade de votos. Após, com parecer favorável das Comissões, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº. 009/2011, que foi aprovado por unanimidade de votos.  Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 010/2011, de origem do Poder Legislativo, que Cria o Programa de Incentivo à Avicultura e Piscicultura no Município de  Piên, e dá outras providências. Encerrada a primeira discussão o Vereador Eduardo Pires Ferreira pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente Sr. Arlindo Machado submeteu o pedido à deliberação do Plenário, que aprovou por unanimidade de votos. Após, com parecer favorável das Comissões, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº. 010/2011, que foi aprovado por unanimidade de votos.   Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 007/2011, de origem do Poder Executivo, que Autoriza o Executivo Municipal a Efetuar a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Piên para o exercício de 2011. Encerrada a primeira discussão o Vereador Pedro Mielke pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente Sr. Arlindo Machado submeteu o pedido à deliberação do Plenário, que aprovou por unanimidade de votos. Após, com parecer favorável das Comissões, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº. 007/2011, que foi aprovado por unanimidade de votos.  Leitura  e apresentação do Projeto de Lei nº 011/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Leonides Ritzmann, que denomina rua no Município de Piên. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Pedro Mielke, que prestou agradecimentos a Joel Cavalheiro, Josuel e Jorge do Setor Rodoviário. A Vereadora Sonia Maria Schier comentou sobre a reunião que participou e que trataram da caminhada ecológica, tendo havido convite a todos os vereadores para participarem. Agradeceu ao Secretário de Saúde do Estado, que a convidou para o encontro na última segunda-feira, e questionou o motivo pelo qual não foram convidados pelo Poder Executivo Municipal. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou sobre o encontro de trilheiros que acontecerá no próximo domingo em Trigolândia, e sobre a Indicação do Vereador Pedro Mielke que trata das academias ao ar livre na Praça de Piên e Trigolândia, uma vez que isto já vem sendo trabalhado com o Prefeito há algum tempo, e a Indicação é um direito de cada um, mas se deve tomar cuidado antes de fazer, pois existem coisas que não são viáveis. O Vereador Leonides Ritzmann falou a respeito das academias, pois havia uma Emenda no valor de cem mil reais. O Vereador Eduardo Pires Ferreira convidou todos para participar da Festa em Poço Frio dos Moreiras, que acontecerá no próximo domingo. O Vereador Elio Taborda comentou sobre o Projeto da Rodoviária, do Posto de Bombeiro Comunitário e CAMU, pois quando votou contra, foi contra o CAMU, tanto que agora, excluído o CAMU do Projeto de Lei, votou a favor. Criticou o Secretário da Agricultura e sugeriu que antes de fazer uma crítica procure se informar. O Vereador Edenilson Rogério John concordou com o Vereador Elio, pois não era contrário ao Projeto de Lei anterior, mas apenas ao CAMU. No tocante ao que o Vereador Antonio Carlos de Ramos comentou dos Projetos apresentados na presente data não serem discutidos, falou que eles estavam com os Projetos em mãos há uma semana e a Emater fica ao lado da Câmara, sendo que qualquer um poderia ter ido até lá tirar suas dúvidas. Sobre as academias, o mesmo acha estranho depois de tanto tempo quererem fazer, e falou que talvez não fizeram antes porque há alguns anos ele, o Vereador  Eduardo Pires Ferreira e a Vereadora Sonia Maria Schier fizeram Emendas no orçamento para que fossem instaladas essas academias, e lembra que os Vereadores foram contra, e agora são favoráveis. O Vereador Pedro Mielke falou que o Vereador Edenilson Rogério John não precisa se preocupar com as academias, pois fez seu pedido baseado nas praças de Curitiba e viu que não é um exagero para o município,sendo algo útil e de baixo custo. Quanto ao CAMU, falou que não precisa se preocupar, pois no dia da inauguração os vereadores serão convidados. O Vereador Elio Taborda falou sobre o que o Vereador Antonio Carlos de Ramos explanou em relação às Indicações, e comentou que já pediu duas vezes uma lombada em Avencal, questionando se o motivo do não atendimento é falta de orçamento. O Vereador Pedro Mielke falou que o CAMU está no Programa de Campanha do Prefeito, e que a lombada é outra coisa. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou que para fazer lombada não precisa de orçamento, e que o Vereador tem todo o direito de fazer uma Indicação, e se não foi atendido deve continuar insistindo. E quanto ao que o Vereador Edenilson Rogério John colocou sobre as academias, comentou que na época ele não votava, pois era Presidente, mas sempre foi a favor. Também registrou que participou da audiência pública em Curitiba junto com o Vereador Leonides Ritzmann e Arlindo Machado, e que foi bastante produtiva a participação. O Vereador Eduardo Pires Ferreira teceu comentários acerca do Terminal Rodoviário, pois está sendo bastante cobrado sobre o local onde será construído, e a população é contrária ao local sugerido. O Vereador Edenilson Rogério John comentou que o local é realmente próximo à Creche, e falou que esteve com o Vereador Elio Taborda na Prefeitura para ver o Projeto da Rodoviária e questionaram a questão da saída dos ônibus, pois seria entre as duas escolas, o que não é apropriado. Falou também que concorda com o Vereador Antonio Carlos de Ramos, que não votou contra as Emendas e que os custos são baixíssimos, sendo uma coisa boa para o município. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 24 de Maio de 2011, às 17:00 horas.  Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.